PAGE
4

ПРОТОКОЛ № 3
работы районного Совета по развитию предпринимательства

15 августа 2024 г.

г.Могилев, ул.Челюскинцев, 63А
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
	Чиндо И.В.

	Первый заместитель председателя Могилевского райисполкома, председатель районного Cовета по развитию предпринимательства (далее – председатель Совета)

СЕКРЕТАРЬ:                     главный специалист управления
Кешишева Т.Ф.                    экономики райисполкома
ЧЛЕНЫ СОВЕТА:
	Башаримов В.И.
	директор частного торгово-производственного унитарного предприятия «БИН и ВИ - торг»

	Ермолаев Н.В.

	директор ООО «Экологическая компания»

	Казаков О.А.
	директор общества с ограниченной ответственностью «Баир Вест»

	Лобков И.И.
	директор общества с дополнительной

ответственностью «Селдрев»

	Ободзинский А.А.
	генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Птицефабрика «Романовичи»»

	Рудько Н.Н.
	директор общества с ограниченной ответственность «Протос Авто»

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
	Кривоносова Татьяна Викторовна
	специалист-консультант ОАО «Могилевское агентство регионального развития»

	специалисты управления экономики райисполкома

	субъекты хозяйствования, индивидуальные предприниматели Могилевского района
(по списку)

Вопросы, рассмотренные на заседании:

	1.
	О реализации положений Закона Республики Беларусь от 22.04.2024 № 365-З «Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности» (далее – Закон № 365-З)

	2.
	О привлечении инвестиций в основной капитал на территории Могилевского района и вовлечении неиспользуемого имущества в хозяйственный оборот

	3.
	О новациях, связанных с заменой (обновлением) кассового оборудования у субъектов торговли и услуг

По первому вопросу слушали:
Суденкову Е.В. – заместителя начальника управления экономики райисполкома, которая сообщила присутствующим, что индивидуальные предприниматели, зарегистрированные до 1 октября 2024 г., вправе по 31 декабря 2025 г. продолжать деятельность по тем видам, которые не попадут в перечень видов деятельности, разрешенных для осуществления постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28.06.2024 №457 «О видах индивидуальной предпринимательской деятельности».
Регистрация ИП с 1 октября 2024 г. не осуществляется в случае указания в заявлении о государственной регистрации вида деятельности, не включенного в Перечень видов деятельности, осуществляемых ИП (ч.2 ст.12 Закона № 365-З).

Также, при соблюдении определенных условий физические лица, зарегистрированные в качестве ИП, вправе создать коммерческую организацию, учреждаемую одним лицом, в порядке согласно приложению к Закону № 365-З (ч.1 ст.14 Закона № 365-З).
РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию заместителя начальника управления экономики райисполкома Суденковой Е.В.

1.2 Рекомендовать субъектам хозяйствования и индивидуальным предпринимателям по всем возникающим вопросам обращаться в управление экономики райисполкома.

По второму вопросу слушали:
Чиндо И.В. – председателя районного Cовета по развитию предпринимательства, которая проинформировала присутствующих, что                    на территории Могилевского района ООО «Баир Вест» реализует инвестиционный проект «Строительство тепломассобменного производства», который включен в перечень проектов на текущую пятилетку «Один район – один проект». В рамках реализации указанного проекта планируется использовать инвестиций в основной капитал не менее 2,0 млн. рублей, а также создать 10 дополнительных рабочих мест.
За первое полугодие 2024 года в экономику Могилевского района субъектами хозяйствования всех форм собственности привлечено инвестиций в основной капитал – 222,0 млн. рублей, темп роста к аналогичному периоду прошлого года в сопоставимых ценах 90,5 процента.

Наибольший удельный вес в общем объеме инвестиций занимают строительно-монтажные работы 59,5 процента или 132,1 млн. рублей.

Организациями, подчиненными местным исполнительным и распорядительным органам управления направлено инвестиций в основной капитал в сумме 38,2 млн.рублей, обеспечен темп роста в сопоставимых ценах 110,7 процента.

Организациями, без ведомственной подчиненности объем инвестиций в экономику района снижается, сумма инвестиций в основной капитал составила 150,7 млн рублей, темп роста 86,2 процента.

В целях дальнейшего развития предприятий (расширение существующего производства или открытие нового) было предложено рассматривать вопрос о приобретении неиспользуемых объектов на аукционных торгах или заключении договоров аренды.

РЕШИЛИ:

2.1 Принять к сведению информацию председателя районного Cовета по развитию предпринимательства Чиндо И.В.
2.2 Поручить управлению экономики Могилевского райисполкома и рекомендовать членам Совета довести изложенную информацию на заседании районного Совета до заинтересованных субъектов хозяйствования и индивидуальных предпринимателей Могилевского района.

2.3 Рекомендовать членам Совета аккумулировать проблемные вопросы и предложения, возникающим в процессе осуществления предпринимательской деятельности, для рассмотрения их на очередном заседании районного Совета.
По третьему вопросу слушали:

Стрельцову Ю.А. – старшего инспектора управления экономики райисполкома, которая сообщила, что с 1 июля 2025 г. субъекты хозяйствования обязаны использовать:

— кассовые аппараты, включенные в соответствующий Госреестр и отвечающие требованиям постановления Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь и Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 14.10.2022 № 29/99 (далее – постановление от 14.10.2022 № 29/99);

— программные кассы, соответствующие требованиям постановления Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 29.03.2018
№ 10 (далее – постановление от 29.03.2018 №10).
Кассовое оборудование, используемое в настоящее время, не соответствует требованиям, определенным в постановлении № 29/99 и в постановлении № 10.

Для получения информации о возможности доработки используемых кассовых аппаратов субъектам хозяйствования необходимо обратиться в центры технического обслуживания, с которыми заключен договор, и к операторам программных касс.

Если используемое кассовое оборудование не может быть доработано до соответствия новым требованиям, субъектам хозяйствования необходимо будет до 01.07.2025 приобрести новую модель (модификацию) кассового аппарата, которая будет соответствовать требованиям постановления от 14.10.2022 № 29/99, либо новую модель программной кассы, которая будет соответствовать новым требованиям, постановления от 29.03.2018 г. № 10.
РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию старшего инспектора управления экономики райисполкома Стрельцовой Ю.А.

3.2. Рекомендовать субъектам хозяйствования, включая организации малого и среднего бизнеса принимать действенные меры по обновлению кассового оборудования в установленный срок.

Председатель Совета
И.В.Чиндо
Секретарь
Т.Ф. Кешишева